
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.344 81Terça-feira, 15 DE SETEMBRO DE 2020

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA
.

ATO Nº. 145/2020-GAB/DPG, DE 14 DE SETEMBRO DE 2020. O De-
fensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro 
de 2006. RESOLVE: NOMEAR ALLAYNE PEREIRA DE ANDRADE, C.P.F. nº 
779.051.052-53, para exercer o cargo em comissão de Secretária de Nú-
cleo do Interior, Código GEP-DAS-011.2, a contar de 02 de setembro de 
2020. Cumpra-se. Publique-se.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público Geral do Estado do Pará

Protocolo: 579738
ATO Nº. 142/2020-GAB/DPG, DE 11 DE SETEMBRO DE 2020. O De-
fensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 
2006. RESOLVE: Exonerar a Sr.ª, NARA FURTADO SOTELO, portadora do 
CPF 015876822-14,  do Cargo em Comissão de Assessor Jurídico de De-
fensoria, a contar de 15 de setembro de 2020.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público Geral do Estado do Pará

Protocolo: 579211
ATO Nº. 144/2020-GAB/DPG, DE 14 DE SETEMBRO DE 2020. O De-
fensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 
2006. RESOLVE: EXONERAR a pedido JENIFER NATASHA SODRÉ RODRI-
GUES, C.P.F. nº 037.054.862-09, do cargo em comissão de Secretária de 
Núcleo do Interior, Código GEP-DAS-011.2, a contar de 02 de setembro de 
2020. Cumpra-se. Publique-se.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público Geral do Estado do Pará

Protocolo: 579733
ATO Nº. 143/2020-GAB/DPG, DE 11 DE SETEMBRO DE 2020. O De-
fensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe confere 
o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, de 07 de feverei-
ro de 2006; RESOLVE: Nomear ÊNIO SAMIR COELHO MONTEIRO, CPF: 
036.264.792-50, para exercer o cargo em comissão de Assessor Jurídico 
de Defensoria, a contar de 15 de setembro de 2020.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público Geral do Estado do Pará

Protocolo: 579219

ERRATA
.

PORTARIA Nº 599/2020 – DPG - 10/08/2020
-Onde se lê: PORTARIA Nº 599/2020 – DPG – 10/08/2020
-Leia-se: PORTARIA Nº 599/2020 – DPG – 10/09/2020
OBS: Publicada no D.O.E. Nº 34.343 de 14/09/2020.

Protocolo: 579633
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº: 05/2020
PROCESSO N.º 2020/599961.
ONDE SE LÊ:
DATA DA ASSINATURA: 10.09.2020.
LEIA-SE:
DATA DA ASSINATURA: 14.08.2020.
Publicado no DOE nº 34.343 de 14/09/2020.

Protocolo: 579772

OUTRAS MATÉRIAS
.

ATO Nº 112, DE 02 DE JULHO DE 2020. O Defensor Público Geral do 
Estado, no uso das atribuições que lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da 
Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006; RESOLVE: Exonerar 
LUCIANA CUNHA SILVA REGGIARDO, ID. FUNCIONAL Nº 55589402, do 
cargo em comissão de OFICIAL DE GABINETE, DAS-DEF-PUB,, a contar de 
15 de setembro de 2020. Publique-se. Cumpra-se.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 559787
1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 
SN°/2019.
PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ (CNPJ/MF N° 
34.639.526/0001-38), SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL- SEGUP (CNPJ/MF: 05.054.952/0001-01) E CENTRO DE 
PERICIAS RENATO CHAVES - CPCRC (CNPJ/MF N° 03.664.871/0001-06). 
OBJETO: O presente TERMO ADITIVO tem por objeto a prorrogação por 
mais 05 (cinco) anos, do prazo inicialmente estabelecido na Cláusula Sexta 
do termo original, a contar de 01/11/2020 a 01/11/2025. FORO: Justiça 
Estadual, Comarca de Belém – PA. DATA DA ASSINATURA: 10.09.2020. 
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO 
– Defensor Público Geral do Estado do Pará
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ (Trav. Padre Prudêncio n° 154, Comércio, Belém/PA, CEP: 66019-
080), SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL 
(Arcipreste Manoel Teodoro, n° 305 – Bairro: Batista Campos, CEP:66023-
700, Belém/PA) e CENTRO DE PERICIAS RENATO CHAVES (Passagem San-
ta Rita, n° 158 – Bairro: Mangueirão, CEP: 66640-016, Belém/PA).

Protocolo: 579604

JUDICIÁRIO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Extrato do 1º TA ao Contrato nº. 065/2018/TJPA//Partes: TJPA e a 
empresa TELEMAR NORTE LESTE AS – EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL, ins-
crita no CNPJ sob o nº. 33.000.118/0001-79//Objeto do Contrato: con-
tratação de empresa especializada na prestação de serviços telefônicos 
fi xo comutado (STFC) provenientes de circuitos digitais E1 com discagem 
direta a Ramal (DDR), nas modalidades Local (L), Longa Distância Nacional 
(LDN) e Longa Distância Internacional (LDI), incluindo o fornecimento de 
equipamentos, manutenção e suporte técnico.// Origem: Pregão Eletrô-
nico nº. 037/2018, fundamentada na disposição da Lei 10.520, de 17 de 
julho de 2002 e subsidiariamente pela Lei nº 8.666/93 e suas alterações, 
conforme Processo SIGA-DOC PA-PRO-2018/04709.// Valor do Contrato/
Aditivo: R$ 733.135,44 (global)// Objeto do aditivo: Prorrogação do prazo 
de vigência por 12 (doze) meses // Dotação Orçamentária: Programa de 
Trabalho 02.126.1417.8651, 02.126.1417.8652 e 02.126.1417.8653, Ele-
mento de Despesa 33.90.39, Fonte de Recurso 0118.// Vigência do aditivo: 
de 08/09/2020 a 07/09/2021// Data da assinatura: 04/09/2020// Foro: 
Belém/PA// Responsável pela assinatura: Francisco de Oliveira Campos Fi-
lho – Secretário de Administração// Ordenador responsável: Sueli Lima 
Ramos Azevedo – Secretária de Planejamento.

Protocolo: 578786

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 037/TJPA/2020
Acolho o julgamento da Pregoeira em relação ao Pregão Eletrônico nº 037/
TJPA/2020, cujo objeto é a Aquisição e Instalação de equipamentos audio-
visuais para o auditório do Anexo II – Sede TJPA, com fi nalidade de atender 
as necessidades do Tribunal de Justiça do Estado do Pará – TJPA, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas no edital.
Todas as informações a respeito do certame estão disponíveis em www.
comprasgovernamentais.gov.br. Belém, 14/09/2020. Secretaria de Admi-
nistração do TJPA.

Protocolo: 579516

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

TRIBUNAL DE CONTAS DOS 
MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 2020/12  TIPO: Menor Preço 
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação dos servi-
ços de locação de veículos, para atendimento das necessidades do TCM/
PA, em tempo integral, com quilometragem livre. INÍCIO DA DISPUTA DE 
PREÇOS: às 10:00h do dia 25/09/2020 no site: www.licitacoes-e.com.br. 
AQUISIÇÃO DO EDITAL: sites: www.tcm.pa.gov.br, www.licitacoes-e.com.
br. Belém, 15 de setembro de 2020.  Pregoeiro EDUARDO LISBOA.

Protocolo: 579561

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: N° 04
DATA DA ASSINATURA: 08/09/2020
OBJETO: O objeto do presente Termo Aditivo é o reajuste no valor do Con-
trato e a prorrogação de sua vigência.
VIGÊNCIA: 09/09/2020 até 09/09/2021.
VALOR MENSAL: O valor mensal reajustado é de R$ 439,06 (quatrocentos 
e trinta e nove reais e seis centavos) por BENEFICIÁRIO.
BASE LEGAL: Lei 8.666/93


